Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 582/2022

Requer informações sobre o
cemitério Central, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; estamos recebendo várias reclamações
de munícipes que frequentam o cemitério;

CONSIDERANDO que; estão reclamando da sujeira em que se
encontra o cemitério e da visível falta de funcionários;

CONSIDERANDO que; uma munícipe presenciou a ajuda de uma
família a um funcionário do cemitério para que o ente querido pudesse ser
enterrado;

CONSIDERANDO que; que munícipes chegam ao cemitério pela
manhã e encontram a porta do setor administrativo fechada e não podem
solicitar informações :

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1° Quantos funcionários trabalham no cemitério central?
2º Tem funcionários em férias? Se sim, quantos e quais as

funções de cada um?
                     3° Funcionários em férias não são substituídos dependendo da
prestação de serviço a comunidade?

4° Porque os munícipes estão reclamando da sujeira do local, não
há funcionários suficientes para a manutenção?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5º Cadeirantes que frequentam o local também reclamam da falta
de acessibilidade aos túmulos, dos buracos entre outros obstáculos. Tem
previsão de melhorias significativas em relação a acessibilidade? Se sim, quais
e quando poderão ser  executadas?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de julho de 2.022.

                                                      Celso Ávila
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P8NV0DZP5454ZCA3
		2022-07-06T15:50:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-07-06T15:50:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura